
 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 29.03.2023г.    № 114  

р.п. Панино 

 

Отчет главы Панинского муниципального района 

Воронежской области « Об итогах социально-экономического 

развития Панинского муниципального района 

Воронежской области за 2022 год» 

 

 В соответствии с частью 11.1 ст.35. пунктом 2 части 6.1 ст.37 

Федерального закона от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 

10 ст.31 Уставом Панинского муниципального района Воронежской области, 

Совет народных депутатов Панинского муниципального района 

Воронежской области р е ш и л: 

1. Отчет главы Панинского муниципального района Воронежской 

области Щеглова Н.В. «Об итогах социально-экономического развития 

Панинского муниципального района Воронежской области за 2022 год» 

принять к сведению. 

2.   Признать деятельность главы Панинского муниципального района 

Воронежской Щеглова Н.В. и деятельность администрации Панинского 

муниципального района по результатам работы за 2022 год с оценкой             

« отлично ». 

3. Опубликовать отчет главы Панинского муниципального района 

Воронежской области Щеглова Н.В. «Об итогах социально-экономического 

развития Панинского муниципального района Воронежской области за 2022 

год» в официальном печатном издании Панинского муниципального района 

«Панинский муниципальный вестник» и на официальном сайте Панинского 

муниципального района Воронежской области. 

       4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава 

Панинского муниципального района                                                Н.В. Щеглов 

 

Председатель Совета  

народных депутатов 

Панинского муниципального                                                     С.И. Покузиев 

 



 

Приложение 

 к Решению Совета народных депутатов 

Панинского муниципального района 

от 29.03.2023 г № 114   

 

Отчет  

    главы Панинского  муниципального района «Об итогах социально-

экономического развития Панинского муниципального района Воронежской 

области за 2022год» 

 

                                           

   Численность постоянного населения района по состоянию на 

01.01.2023г. составляет 23 837   человек.  В состав района входят 2 городских 

и 10 сельских поселений, объединяющих 79 сел и 2 поселка городского типа.  

 

ФФииннааннссыы  

Доходы: 

     Доходная часть консолидированного бюджета района с учетом 

безвозмездных перечислений за 2022 год исполнена в сумме 1003,6 млн. руб., 

что на 1,8 % больше в сравнении с уровнем полученных доходов в 2021 году, 

что в суммовом выражении составляет  - 17,9 млн. руб. Годовой план по 

доходам -  всего по консолидированному бюджету исполнен на 95 %. 

    Годовой план по собственным доходам в 2022 году по 

консолидированному бюджету муниципального района исполнен на 100,0%.         

Собственные доходы консолидированного бюджета Панинского 

муниципального района за 2022 год составили 291,4 млн. руб. Данный 

показатель по сравнению с 2021 годом уменьшился   на 39,8 млн. руб. или на 

12 %. Это связано с  уменьшением поступления земельного налога (снижение 

кадастровой стоимости земельных участков) и снижение поступлений от 

доходов по продажи земельных участков в собственность. 

  Объем налоговых доходов, поступивших в консолидированный бюджет 

за 2022 год, составил  220,2 млн. руб. По сравнению с 2021  годом данные 

поступления увеличились  на 9,3 млн. руб. или на 4,4 %.  Положительная 

динамика поступлений налоговых доходов бюджета района за 2022 год к 

аналогичному периоду прошлого года сложилась в основном  по  налогу на 

доходы физических лиц.  

     

Расходы: 

Исполнение бюджета по расходам составило 979,8   млн. рублей или 

93,4 % к плану года. Не выполнение плана связано с наличием объектов 

незавершенного строительства, а именно: строительство дороги в 

Криушанском сельском поселении, реконструкция системы водоснабжения в 

Панинском и Перелешинском городском поселениях, перебуривание 

водозаборной скважины и установка водонапорной башни в Криушанском 

сельском поселении).    

    Расходы бюджета в 2022 году  в первую очередь были направлены на 

реализацию Указов Президента от 07.05.2012 года, а именно:  

Прочие 

неналоговые 

поступления  14 % 



- на обеспечение социальных выплат и на финансирование 

первоочередных расходных обязательств; 

- на социальную сферу  из  бюджета  района было направлено  485, 9 

млн.рублей или  49,6  % от общей величины расходов  бюджета, из них на 

финансирование двух приоритетных направлений – зарплаты и топливно-

энергетические ресурсы  в 2022 году было направлено 398,8 млн. руб. или 

40,7 % от общей величины расходов  бюджета.  

Заработная плата  по учреждениям бюджетной сферы выплачена в 

полном объеме, кредиторская задолженность отсутствует.  

                               

ППррооммыышшллееннннооссттьь  

Объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, 

выполненных собственными силами промышленных и перерабатывающих 

предприятий района за январь-декабрь 2022г.  составляет 4878,2 млн. рублей, 

что составляет 142,67 % к уровню прошлого года. 

Увеличение объема отгруженных товаров, работ и услуг собственного 

производства произошло почти по всем предприятиям, в том числе за счет: 

- «Обрабатывающие производства»  на сумму 4578,3 млн. рублей, что 

превышает уровень аналогичного периода 2021г. на 44 %.  

- «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха» на сумму 292,5 млн. рублей, что составляет 

129,3% к уровню  2021года; 

- «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» отгружено товаров на 

сумму 7,4  млн. рублей, что больше значения аналогичного периода 2021г. на 

16,3%.  

  

ССееллььссккооее  ххооззяяййссттввоо  

По состоянию на 01.01.2023 года производством сельскохозяйственной 

продукции в Панинском муниципальном районе занимаются 12 

сельскохозяйственных  предприятий, 119 крестьянско-фермерских хозяйств 

и 7,3 тыс. личных подсобных хозяйств. Хозяйства района специализируются 

на производстве зерновых и технических культур, овощей. Земли 

сельскохозяйственного назначения занимают площадь – 123,1 тыс. га., из них 

пашня – 103,5 тыс.га., пастбища – 16,4 тыс.га., сенокосы – 1,5 тыс.га., 

многолетние насаждения – 1,6 тыс.га.. В структуре пашни  доля 

сельскохозяйственных предприятий составляет 66% (в том числе самые 

крупные с/х предприятия ООО «ЦЧ АПК» филиалы «Алое Поле», 

«Октябрьский», ООО АПК «Александровское»), КФХ – 30 %, ЛПХ – 4 %. 

Производство зерна за 2022 год составило 262,61  тонн,  что составляет 

177% к уровню прошлого года. Данное повышение произошло за счет 

благоприятных климатических условий при созревании зерновых культур.  

Благоприятные климатические условия также повлияли на увеличение 

производства масличных культур  в 2022 году – 72,48 тыс. тонн, что 

составляет к уровню 2021 года 115,3%.  

  

                                                      ККааппииттааллььннооее  ссттррооииттееллььссттввоо  

        Объем инвестиций по средним и крупным организациям  района за 

2022 год  составил 875,7 млн. рублей или 148,8 % к уровню 2021 года. 



Основное увеличение объема инвестиций по крупным и средним  

предприятиям  района связано с увеличением вложений 

сельскохозяйственных предприятий. 

Строительство и ремонт: По государственной программе Воронежской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Воронежской области» 5 молодых семей получили свидетельство о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома в сумме 1,6 млн. руб. 

В рамках государственной программы Воронежской области 

«Энергоэффективность и развитие энергетики»: 

все  поселения  Панинского муниципального района получили субсидии 

на оплату уличного освещения в общей сумме 2 млн. руб.; 

проведена модернизация уличного освещения в Краснолиманском и 

Октябрьском сельских поселениях Панинского муниципального района 

Воронежской области на сумму 9, 5 млн. руб. 

По государственной программе Воронежской области «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Воронежской 

области» завершено строительство объектов: 

- перебуривание водозаборной скважины и установка водонапорной 

башни в с. Криуша Панинского муниципального района  на сумму 9, 15 млн. 

руб.; 

- реконструкция водопроводных сетей и сооружений в р.п. 

Перелешинский Панинского района на сумму 30, 6 млн. руб.; 

- перебуривание эксплуатационной скважины в с. Ивановка Панинского 

района на сумму 3, 7 млн.руб.; 

Произведена замена старых комплектующих в котельных на новые. 

Объем потраченных бюджетных средств – 3,2 млн. рублей. 

Приобретено 9 единиц коммунальной специализированной техники на 

сумму – 13,1 млн.руб. 

Приобретено жилье на сумму 600 тыс. рублей для переселения одной 

семьи из аварийного жилого фонда. 

В рамках регионального проекта «Чистая вода» начата реализация 

объекта «Строительство системы водоснабжения в р.п. Панино Панинского 

городского поселения Панинского муниципального района Воронежской 

области» с окончанием строительства в 2023 году. В 2022 году освоено 

денежных средств – 60, 5 млн. рублей. 

По государственной программе Воронежской области «Развитие 

транспортной системы» отремонтировано 47,8 км. автомобильных дорог 

местного значения, 1,1 км. тротуаров и начата реализация объекта 

«Строительство автомобильной дороги по ул. Белозерского в с. Криуша 

Панинского муниципального района Воронежской области» с завершением 

строительства в 2023 году. Освоено в 2022 году денежных средств – 38, 7 

млн.руб. 

В рамках государственной программы Воронежской области «Развитие 

физической культуры и спорта» завершено строительство объекта «Стадион 

по ул. Гребенникова, 1А в р.п. Панино Панинского муниципального района 

Воронежской области» на сумму 7, 07 млн. руб. 

Завершено строительство объекта «Лыжероллерная трасса в северной 

части р.п. Панино Панинского муниципального района Воронежской 



области» в рамках государственной программы Воронежской области 

«Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и 

инфраструктуры агропродовольственного рынка» на сумму 10, 9 млн.руб. 

Введено в действие 3932 кв. метров нового жилья,  построенных за счет 

средств индивидуальных застройщиков. 

Завершена реализация объекта «Благоустройство набережной пруда 

«Новый» Панинского городского  поселения», в рамках регионального 

проекта «Формирование комфортной городской среды», национального 

проекта «Жилье и городская среда», физические объемы работ выполнены 

полностью, освоено 22,3 млн. руб. 

 

 

ССооццииааллььнноо--ттррууддооввааяя  ссффеерраа  

Среднегодовая  численность постоянного населения района за 2022 год 

составила 24020 человек. Среднемесячная заработная плата  по району за 

январь-декабрь 2022 года составила 36586,5  рублей, что на 111 % выше  

уровня  прошлого года. 

                                                 

                                                Культура 

Сеть муниципальных учреждений культуры Панинского 

муниципального района по состоянию на 01.01.2023 года включает в себя - 

39 ед., из которых 18 клубные учреждения, 1 многофункциональный 

передвижной культурный центр (Автоклуб), 19  библиотек, 1 детская школа 

искусств , 1кинотеатр «Восток». 

Среднемесячная заработная плата  работников культуры в 2022 году 

достигла 32,9 тыс. рублей.  

В 2022 году был проведен текущий ремонт фойе муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий Дом культуры и 

досуга» на сумму 805  тыс. рублей.  

 Для улучшения материально-технической базы были приобретены 

основные средства: автомобиль, оргтехника, световое оборудование, 

костюмы на сумму 2,7 млн. рублей. Учреждениями культуры за прошедший 

2022 год было проведено 1719 мероприятий различной направленности, 

число зрителей составило 132 110 человек. По действующим туристическим 

маршрутам проведено 29 экскурсий, включая виртуальные экскурсии, с 

количеством  участников 7585 человек. 

 

                                         Образование  

В системе  образования   Панинского муниципального  района  в 2022 

году функционировало 19 учреждений образования:  14 

общеобразовательных школ, 3 учреждения  дошкольного  образования, 2 

учреждения дополнительного образования.  

В 2022 году  реализация  мероприятий  проекта «Современная  школа»    

по созданию  центров образования естественнонаучной  и  технологической 

направленностей    «Точка роста» проведена   в четырех   образовательных 

организациях: МКОУ Чернавская СОШ, МКОУ 1-Михайловская СОШ, 

МКОУ Краснолимановская ООШ, МБОУ Октябрьская ООШ. В кабинетах, 

предназначенных  для работы  центров образования, проведен  капитальный 

ремонт  за счет  областных и муниципальных средств  на сумму   13,4 млн. 



рублей. В рамках проекта  кабинеты   образовательных организаций  

полностью оснащены оборудованием для проведения образовательного 

процесса на сумму   5, 15 млн.  рублей и  закуплена мебель  на сумму  2, 5 

млн. рублей   

В 2022 году проект   «Цифровая  образовательная среда»  реализован   

на базе   МКОУ 1-Михайловская СОШ.     В МКОУ 1-Михайловская СОШ 

поставлены  по проекту «Цифровая  образовательная среда»  ноутбуки, 

интерактивная доска, многофункциональное устройство на сумму 977,3 

тысяч  рублей.  Отремонтирована  кровля   здания МКОУ   Мировская ООШ. 

Сумма затраченных средств на ремонт крыши составила  7 млн.рублей. 

                                       

                                             Физкультура  

 В 12 общеобразовательных организациях  созданы школьные 

спортивные клубы. В спортивных клубах организованны занятия по общей 

физической подготовке, футболу, волейболу, баскетболу, русской лапте с 

охватом занятиями 506 человека.  Для проведения учебного и учебно-

тренировочного процесса задействовано 16 спортивных залов,  8 

универсальных спортивных площадок и 4 площадки для сдачи нормативов 

ВФСК ГТО. Для организации и проведения спортивно-массовых 

мероприятий используется база МБО ВО ДЮСШ «Каисса».  

В 2022 году проведено 395 районных и областных спортивных 

мероприятий по различным видам  направленности: футбол, волейбол, 

баскетбол,  спортивная борьба и другие.  

 В 2022 году проведен ремонт многофункциональной  площадки  в 

МБОУ  Панинская СОШ   за  счет  областных и муниципальных  средств   в  

сумме  6,6 млн.рублей. В МКОУ Криушанская СОШ и МКОУ  1-

Михайловская СОШ   в  2022 году   осуществлен  капитальный ремонт  

спортивных залов. Сумма затраченных средств составила  12 млн.рублей. 

 

                                               Здравоохрание    

За 2022 год  завершено  строительство ФАПа в п. Первомайский  

Красненского сельского поселения и в п. Верхняя Катуховка Ивановского  

сельского поселения, а также  завершено  строительство врачебной 

амбулатории в п. Перелешино, Красненского сельского поселения.  

 

Численность безработных 

Зарегистрированных в службе занятости по состоянию на 01.01.2023 

года – 87 человек, численность  безработных за аналогичный период 

прошлого года составила  172 человек, уровень зарегистрированной 

безработицы составил 0,9 % безработных, за аналогичный период прошлого 

года составила 1,9 %.  

Снижение безработных граждан, а соответственно и снижения уровня 

безработицы  произошло в связи с их трудоустройством,  2022 году было 

трудоустроено 226 человек. Также снижение количества безработных 

граждан обусловлено  профессиональным обучением данной категории 

граждан.  В 2022  было обучено 32 безработных граждан.  

В течение 2022 года в общественных работах приняли участие  28 

человек. Общественные работы являлись важным регулятором рынка труда, 



особенно в сельской местности, где общественные работы являются 

единственной возможностью для трудоустройства. 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 

18.03.2022г. № 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, 

направленных на снижение напряженности на рынке труда»  в целях 

сохранения уровня занятости были организованы общественные работы для 

граждан, зарегистрированных в службе занятости. Были заключены 

соглашения с 2 организациями: ПАО «Тулиновский элеватор» и ИП глава 

КФХ Вязовский Ю.А. Количество участников-12 безработных граждан. 

Данные предприятия получили финансовое обеспечение затрат 

работодателей на частичную оплату труда при организации общественных 

работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, включая безработных граждан в сумме 

579 846,78 рублей. 

                  

ММааллооее    ии  ссррееддннееее      ппррееддппррииннииммааттееллььссттввоо  

На территории района функционирует 671 единица малого и среднего 

предпринимательства, из которых 52 малых и микропредприятий  

предприятий, индивидуальных предпринимателей 612.  

В рамках оказания финансовой поддержки 4 индивидуальным 

предпринимателям выданы субсидии на компенсацию части затрат по 

приобретению оборудования на общую сумму 3,3 млн.руб., тем самым 

создано 4 дополнительных  рабочих места. 

В рамках имущественной поддержки, созданы Перечни имущества, 

предназначенные для сдачи в пользование субъектам МСП, за 2022 год   

сдано в аренду субъектам МСП 31 объект имущества из данных Перечней. 

За 2022 год  было предоставлено 178 консультационных услуг 

сельхозпроизводителям по вопросам развития растениеводства, 

животноводства, получения государственной поддержки и другим вопросам 

развития отрасли сельского хозяйства в районе.  

 

Сведения о финансовой поддержке системы ТОС 

       В 2022 году  двумя ТОСами реализовано  3 проекта. 

ТОС Сергеевский реализовал 2 проекта: 

1.Проект «Клуб творчества, ремесла и фольклора в с. Сергеевка». Общая 

стоимость проекта составила  1,8 млн.рублей. В рамках данного проекта 

были проведены ремонтные работы в сельском клубе, приобретены 

сценические костюмы для творческого самодеятельного коллектива, 

различное оборудование и световая фигура «Олень рождественский малый»;  

2.Проект «Благоустройство колодца, устройство видеонаблюдения и 

декоративного освещения на территории Сергеевского подворья» Общая 

стоимость проекта составила 1,3 млн.рублей. В рамках данного проекта было 

проведено: 

- благоустройство колодца в селе Сергеевка на территории культурно 

досугового центра "Сергеевское подворье" и проведены работы по укладке 

тротуарной плитки у колодца; 

- проведены работы по устройству видеонаблюдения за территорией 

Сергеевского подворья и декоративного освещения территории Сергеевского 

подворья уличными светильниками; 



- установка декоративных деревянных  фигур.  

ТОС Молодежный реализовал проект «Спортивный город  детства». 

Общая стоимость проекта составила 1,7 млн. рублей. В рамках данного 

проекта было установлено детское и спортивное оборудование.    

     

                Перспективы развития Панинского района 

    

     Социально значимыми проектами на 2023  год являются: 

 

-  развитие системы водоснабжения в поселениях района; 

-  строительство и ремонт автодорог; 

- строительство новой школы с. Красный Лиман; 

-  завершение благоустройства набережной пруда « Новый» Панинского   

городского  поселения Панинского муниципального района Воронежской 

области; 

    -  благоустройство улицы Железнодорожная в Панинском городском    

поселении Панинского муниципального района Воронежской области; 

   - реализация инвестиционного проекта «Создание птицеводческого 

комплекса по производству 600 миллионов штук товарного яйца в год»           

(предприятие «Светлая слобода»); 

 - продолжение модернизации уличного освещения  городских и 

сельских   поселений.  

 


